Scripturā sacrā notissima est; tūm quia ibi primum habuit diverticulum David, ex quo egressus est ē Palestīnā; tūm quia alii etiam temporibus, tam ipse quām alii considererunt ibidem. Vide lib. 2 Reg. c. 25, v. 15; 2 Paralip. cap. 41, v. 10; 2 Machab. 12, v. 38.

QUOD CUM AUDISSENT FRATRES EJUS, etc., DESCENDERUNT AD ILLUM. Josephus ait lib. 5 Ant. c. 14, missum fuisse à Davide nuntium ad pa-

ipse tertio die ex illo corpus suum rediuvium et gloriosum suscitavit. (Corn. à Lap.)

David sortit de Géth, et se retrouva dans la caverne d'Odolam. David est obligé de s'enfuir dans une caverne ; et non seulement ses frères et ses parents, mais encore tous ceux qui se trouventent incommodés dans leurs affaires, ou accablés de dettes, l'y vinrent trouver. Toutes ces personnes, jusqu'au nombre de quatre-cents, dont David était le chef, formaient ensemble une société, non de criminels, comme les flateurs de Saül, le publiaient sans doute, mais de malheureux. Car il est visible que David n'a contribué en aucune sorte pour empêcher que ceux qui auraient pu s'acquitter de leurs dettes, s'en exemptassent par la fâche qu'ils avaient avec lui ; ce qui aurait été visiblement contre la justice. Mais il a pris seulement avec lui pour compagnons de sa vie errante, et toujours exposés à mille périls, ceux qui ne seraient où rétrême nécessité, et qu'ils fussent réduits à une extrême nécessité, il a eu un très-grand son qu'ils ne fissent tort à qui que ce soit, comme nous le verrons clairement dans la suite, par ce qui lui arriva à l'égard de Nabal et d'Abigail.

Les saints ont un sens spirituel de ces paroles, et ils ont remarqué que comme David est certainement la figure de Jésus-Christ, il l'est encore en ce qui est d'i^e lui, qu'il devint le chef de ceux qui étaient pauvres et accablés de chef. C'est ce que David lui-même a exprimé dans ses Psaumes, en nous représentant les grandes choses que le Messie devait faire dans le monde : Il pardonnera au païen et à l'indigent, il sauvera les âmes des pauvres. Il les rachètera des dettes qu'ils accablaient et de leur iniquité, et leur non sera en honneur devant ses yeux. Nous voyons dans le premier livre des Paralipomènes chap. 12, v. 8, que lorsque David était caché dans le désert, il écrivit à lui des hommes très-naissants de la tribu de Gara, dont l'Écriture dit que leur seul aspect était terrible comme celui d'un lion, et qu'ils étaient vêtus comme les chevreuils qui sont sur les montagnes. Ceci nous fait voir que Dieu n'abandonne point ceux qui ne souffrent que parce qu'ils lui sont fidèles. David avait pour persécuteur un prince dont la colère était autorisée par le prince qui lui était du, et soutenu par une puissance formidable. Et cependant des hommes, dont le Saint-Esprit rapporte les noms, et dont il relève si fort le courage, viennent d'eux-mêmes lui offrir leur amitié et leur protection, sans autre desssein que de réverer en sa personne un homme tel que de quelques-uns, mais cher à Dieu, et qui n'était devant l'objet de l'envie que parce que sa vertu et son mérite l'avaient trop élevé au-dessus des autres. (Sav.)

trem, ejusque familiam, qui doceret, quo in statu ac loco ipse tunc esset, qui è vestigio et profecti sunt. Quos etiam comitati fuerunt illi quos angusta fortuna, potentiorum injuria et aris magnitudo, ac denique cordis maior et desperatio premebat, quorum numerus ad quod dringentes pervenit, qui omnes sibi Davidem cujus jam nota militaris virtus aquila prudenter, ducem preposuerunt et principem (1).

(I) VERS. 2. — QUI ERANT IN ANGUSTIA COM-
STUTTI ET OPPRESSE, ERER ALIENO. Si David auctoritatem
exhibere voluit omnibus seditionis hominibus, non sine dispendo regie auctoritatis
obraturque creditorum incommodo, nullum
sanè ratione excusatur violatae aquitatis,
iustitiae, et charitatis in proximorum
atque in legitimum principem perditionis.
Reputandum tamen est, in clientelam suam
non accipessisse nisi quos iniquitas et vis regni
coegerat salutem fugare, et obratur
quorum egestas stria erat ut nol solevere cre-
ditoris possent, nec tutu manere in patria
nisi vendita libertate. Modesta et disciplinata
quod David copias suas continebat, obsequiose
quod ipsos semper docebat erga republieanum
et regem, satis probant, alienissimum gessisse
animum a detectione. Obratur vero cùm a
iniquis vexationibus tuebar, vel liberabatur
servitute, illis etiam esse praestitrum operari
pollicebatur, cum primùm rebus suis meliora
fortuna arriseret; ac modo illo duceret, ut
iustè acquirentur, quo creditoribus solventerentur
quippe quos in hostes Domini et reipublicam
diceret. Neque ambigendum est, utrūm il
fuerit jis gerendi bellum, cùm certum habe-
ret et assursum jus ad imperium. (Calmet.)

Allegor, David fuit typus Christi; ad quem coniungit omnes agri, afflicti, penitentes. Unde ipse eum advocans ait: *Venite ad me omnes qui laboratis et oreavatis estis, et ego resurrexi vos.* Matth. 11. Iu. Angelomus. (Corin. à Laplace.)
Hoc David exemplum uitior ministerie regni mundi ostendit. Namque ut pugnaret propter lictum esse vitam, eoque magis responsum habet: *Qui regnem dei percepimus, defendere.* Pourquoi, inquit, David cavaillait-il assemblé autour de lui quatre ou cinq cents hommes, tous gens braves et bien armés? N'est-il pas pour se défendre, pour résister à la violence, par la force et pour résister à son roi qui voulait le tuer? S'il Saul fut venu l'attaquer avec nombre de gens, s'en serait-il fu? N'aurait-il pas combattu pour sa vie, quand même c'aurait été avec quelque péril de la vie de Saul lui-même, parce que dans le combat on ne sait pas où les coups portent? David savait son devoir; il avait la conscience délicate, il respectait l'onction de Dieu dans les rois; mais il ne croit pas qu'il soit toujours illégitime de leur résister. Et même David était dans un cas où nous ne voudrions pas permettre de résister par les armes à un souverain; dans le fond, il était seul, et n'était qu'un particulier. Nous n'entendons pas le pouvoir de résister à un souverain jusqu'à la; mais celui qui a cru qu'un particulier pouvait repousser la violence par la force,